pulchrum: cui Sicilia prouincia in præitura fuerat. Tum prætores creati Cn. Fulvius Flaccus, Claudius Nero, M. Iunius Syllanus, P. Cornelius Sulla. Comitijs perfectis, dictator magistrati abit. Ædilis curulis fuit eo anno cū M. Cornelio Cethego P. Cornelius Scipio: cui post Africanius fuit cognomen. Huic petenti ædilitatem cum obfisterent tribuni plebis, ne gantes rationem eius habedam esse: quod nondum ad petendum legitima actas esset: si me, inquit, omnes Quirites adilem facere uolunt: satis annorum habeo. Tanto inde fauore ad suffragium serendum in tribus discursum est: ut tribuni repente incepto desisterint. Ædilitas largitio hæc fuit. Ludi Romani pro temporis illius copijs magnifice facti. Et diem uiuum in staurati: Et congiij olei in uicos singulos dati. L. Iulius, T. Appullus, & M. Fidanius adiles plebeij aliquot matronas apud populum probri accusarunt: quasdam ex eis damnatas in exilium egerunt. Ludi plebeij per biduum instaurati. Et Iouis epulum fuit ludorum causa. Q. Fulvius Flaccus tertium, Ap. Claudius consulatum inuenit. Et prætores prouincias sortiti sunt: P. Cornelius Sulla urbanam, & peregrinam: que duorum ante sors fuerat: Cn. Fulvius Flaccus Apuliam: Claudius Nero Suessulanum: M. Iunius Syllanus proconsul creatus. Consulibus bellum cum Annibale, & bina legiones decretæ alter à Q. Fabio superioris anni consule, alter à Fulvio Centimalo acciperet. Pratorum, Fulvij Flacci, que Luce rie sub Æmilio prætore, Claudiij Neronis, que in Pice non sub C. Terentio fuisse: legiones essent. supplementum in eas quisque scriberet sibi. M. Iunio proconsuli legiones urbanæ prioris anni date. T. Sempronio Graccho, & P. Sempronio Tuditano imperium, prouinciarum, Luca-

ni, & Gallie cum suis exercitibus prorogata. Item P. Lætulo, quæ uetus prouincia in Sicilia esset: M. Marcello Syracuse, & quæ Hieronis regnum fuisse: T. Octacilio clavis: Gracia M. Valerio: Sardinia Q. Mufio Scæuola: Hispania P. & Cn. Cornelij. Ad ueteres exercitus dua urbanae legiones à consulibus scriptæ: summaq; trium & uiginti legionum eo anno effecta est. Delectum consulū M. Posthumij Pyrgensis cum magno propè motu rerum factum impedit. Publicanus erat Posthumius: qui multis annis parente fraude, auaritiaq; neminem in ciuitate habuerat, præter L. Pomponium Veientanum: quæ populantem temere agros in Lucanis ductu Hanonis priore anno caperant Carthaginenses. Hi, quia publicū pecunialum erat à uī tempestatis in ijs, quæ portarentur ad exercitus: & enuntiati erant facta naufragia: & ea ipsa, quæ uera renuntiauerant: fraude ipsorum facta erant, non casu: in ueteres, quassatasq; naues paucis, & paruū pretij rebus impositis, cum mersissent eas in alto, excœpūtis in preparatas scaphas nautis: multiplices fuisse merces ementiebantur. Ea frans indicata M. Æmilio prætori priore anno fuerat: ac per eum ad senatum delata: nec tamen illo senatus consulto notata: quia patres ordinem publicanorum in tali tempore offensum nolebant. populus suerior uindex fraudis erat, excitatiq; tandem duo tribuni plebis, Sp. & L. Caruili, cum rem iniuriam insamemq; cernerent: ducentum milliū aeris multe à M. Posthumio dixerūt. cui certa inde cum dies aduenisset: conciliuumq; tam frequens plebis adesse: ut multitudo in area Capitolij uix caperet: perorata causa, spes una uidebatur esse: si C. Seruilius Casca tribunus plebis, q; propinquus, cognatusq; Posthumio erat: prius quam ad suffragium rr iiiij

tribus vocarentur: intercessisset Testulis datis, tribuni populum summouerunt: fitellaq; allata est, ut fortarentur, ubi Latini suffragium ferrent. Interim publicani Casca instarē, ut concilio diem eximeret, populus reclamare. Et forte in cornu primus sedebat Casca: cui simul metus pudorq; animum uersabat. Cum in eo parum praesidij esset: turbida rei causa publicani per uacuum in summo occipato loco in eos irruperunt, iungantes simul cum populo, tribunisq;. Nec procul dimicacione res erat: cum Fulvius consul tribunis, non ne uidetis, inquit, quos in ordinem coactos esse? Et rem ad seditionem spectare? ni pro pere dimittitis plebis concilium. Plebe dimissa, senatus vocatur: Et consules refrunt de concilio plebis turbato ut atq; audacia publicanorum. Marcum Furium Camillū, cuius exilium ruina urbis secuta fuerit: damnari se ab in gratia cūibus passum esse. Decemuiros ante, quorum legibus ad eam diem uiuerent: multos postea principes à uitatis iudicium de se populi passos. Posthumum Pyrgensem suffragium populo per uim extortisse: concilium plebis sustulisse: tribunos in ordinem coegisse: contra populum Romanum acie introduxisse: locum occupasse: ut tribunos à plebe intercluderet: tribus in suffragium uocari prohiberet. nihil aliud à cæde ac dimicacione contumuisse homines, nisi pateniam magistratum: quod reserint in praesentia furori atq; audacia paucorum: uim dñq; se, ac populum Romanum passi sint: Et comitia, quæ reus ui, atq; armis prohibiturus erat: ne causa qua ventibus dimicacionem daretur: uoluntate ipsius suffravint. Hæc cum ab optimo quoq; pro atrocitate rei acta: es sent: uimq; eam contra Rem publicam perniciose exempo lo factam senatus decerneret: confessim Carnilijs Tr. pl.

omissa multæ certatione, rei capitalis diē posthumio disserunt: ac nū uades daret: prehendi à viatore, atq; in carcere duci iussérunt. Posthumus uadibus datis, nō affuit. Tribuni uocauerunt plebem: quæ ita sciuist. Si M. Posthumius ante Cal. Maias nō prodisset: citatusq; eo die non respondisset: neq; excusatus esset: uideri eum in exilio esse: bonaq; eius uenire: ipsi aqua, Et igni placere interdici. Singularis deinde eorum, qui turba ac tumultus concitato res fuerant: rei capitalis diem dicere, ac uades poscere coeperunt. primo non dantes, deinde etiam eos, qui dare possent: in carcerem coniuebant. cuius rei periculum uitantes pleriq; in exilium abierunt. Hunc fraus publicanorum, deinde fraudem audacia protegens, exitum habuit. Comitia inde pontifici maximo creando sunt habita. Ea comitia nouus pōfex M. Cornelius Cethegus habuit. Tres in genere certamine petierunt: Q. Fulvius Flaccus consul: qui Et ante bis consul: Et censor fuerat: Et T. Manilius Torquatus, Et ipse duobus consulatibus, Et censura insigis: Et Licinius Crassus: qui adilitatem curulem petierat. Hic sénes, honoratosq; iuuenis in eo certamine diuicit. Ante hunc intra centum annos Et uiginti nemō, præter P. Cornelium Calussam Pontifex maius creatus fuerat: qui sella curuli non sedisset. Consules cum ægre delestum confiscerent: quod in opia iuniorum non facile in utruinq; ut Et nouæ urbanæ legiones, Et supplementum ueteribus scriberentur: sufficiebat: senatus absenseret: re eos incepto uetus: Et triumuiros binos' creari iussit: alteros: qui citra: alteros: qui ultra quinquagesimum lapidem in plateis, forisq; Et in conciliabulis omnem copiā ingenuorum inspicerent: Et si qui roboris satiis ad frenanda arma habere uiderentur: etiam si nondum militari estate

essent: milites facerent. Tribuni plebis, si ijs uideretur: ad populum ferrent: ut qui minores septem & decem annis sacramento dixissent: ijs perinde stipendia procederent: ac si septem & uiginti annorum, aut maiores, milites facti essent. Ex hoc senatus consulto creati triumviri cum conquisionem in genuorum per agros habuerunt.

Eodem tempore ex Sicilia litteræ M. Marcelli de postulatis milium, qui cum P. Lennlo militabant: in senatu recitata sunt. Cannæ sis reliquæ clades: hic exercitus erat, relegatus in Siciliam: sicut ante dictum est: ne ante Puniam bellum finem in Italiam reportaretur. Hi permisso Lenlli primores equitum, centurionumq; & robora ex legionibus pedinum legatos in hyberna ad M. Marcellum misserunt. è quibus unus potestate dicendi facta. Considemus M. Marcelli in Italiam adiissimus: cum primum de nobis, et si non iniquum, certe triste senatus consultum facti est: nisi hoc sperassimus: in provinciam nos morte regaturbat ad graue bellum aduersus Siculos simul, per nosq; miti: & sanguine nostro, uulneribusq; magistri tibus satisfacturos esse: sicut patrum memoria: qui capitâ Pyrrho ad Heracleam erant: aduersus Pyrrhum ipsum pugnantes satisfecerunt: quamquam quod ob meritum nostrum successus patres conscripti nobis? aut successi? Ambos nibi consules, & universum senatum intender: cum te M. Marcelli intueor. quæ si ad Cannas consilium habuissimus: melior respu. & nostra fortuna esset. Sine quo prius q; de conditione nostra queror: noxæ, cuius arguitur: nos purgare. Si non deum ira, nec fato, cuius lege immobilis rerum humanarum ordo seruit: sed culpa perijmus ad Cannas: cuius tandem ea culpa fuit militum? an imperatorum? Equidem miles nihil unquam

dicam de imperatore eo: cui presertim gratias sciam ab senatu actas: quod nō desperaverit de republica: cui post fugam actam sit per omnes annos prorogatum imperium. Ceteros item ex reliquis clades eius, quos tribunos militum habuimus: honores petere, & gerere, & provincias obtinere, audiuiimus. An uobis, uestrissq; liberis ignotis facile patres conscripti in hac uilia capita sauitis? & consuli, primoribusq; alijs ciuitatis fugere, cum spes alia nulla esset: arte non fuit? milites utq; morituros in aciem misfisi? Ad Alliam propè omnis exercitus fugit: ad Furcas Caudinas ne expertus quidem certamen, armata tradidit hosti: (ut alias pudendas clades exercituum taceam) tamen tantum absuit ab eo: ut illa ignominia ijs exercitibus inureretur: ut ea urbs Roma per eum exercitum, qui ab Allia Veios transfugerat: recuperaretur: et Caudina legiones, que sine armis redierant Romanis: armata remissa in Samnum, eundem illum hostem sub iugum miserunt: qui hac sua ignominia latatus fuerat. Cannensem uero quisquam exercitum fugæ, aut paucis insimulare potest? ubi plus quinquaginta millia hominum cediderunt? unde consul cum equitibus quinquaginta fugit? unde nemo supereft? nisi quem hostis cædendo fessus reliquit? Cum captiuis redemptio negabatur: nos uulgo homines laudabant: quod reipublicæ nos seruasse. inus: quod ad consulem Veniam redijimus: & specie iniusti exercitus fecissemus. Nunc deteriore conditione sumus: quam apud patres nostros fuerant captivi, quippe illis arma tantum, atq; ordo militandi, locusq; in quo tendebant: in castris est mutatus. qua tamen seculi nauata reis publicæ opera, & uno felici prælio recuperarunt. nemo eorum relegatus in exilium est: nemini spes emerendi

DECADIS TERTIÆ.

suspencia adempta. hostis deniq; est datus: cum quo dimicantes, aut uitam senuel, aut ignominiam finirent. Nor, quibus, nisi quod commisuris ut quisquam ex Cannen pugna miles Romanus superesset: nihil obijc potest: non solum à patria procul, Italiaq; sed ab hoste etiam relegati sumus: ubi senescamus in exilio: ne qua spes, ne qua oecasio abolenda ignominia, ne qua placanda ciuitatis, ne qua deniq; benemoriendi sit. Ne q; ignominia finem, nec iurutis præmium perimus: modo experiri animum, & iurutem exercere liceat. laborem, & periculum penitus: ut uiorum, ut milia uirum officio funganur. Bellum in Sicalia iam alterum annum in genti^l dinucatione geritur: urbes alias Pœnus, alias Romanus expugnat: pedum tum, & e quietum acies concurrunt: ad Syracusas terra maioriq; res geritur: clamorem pugnantium, crepitumq; armorum exaudimus desides ipsi, ac segnes: tanquam nec manus, nec arma habeamus. Seruorum legionibus T. Sèproniis consul toties iam cum hoste signis collatis pugnauit. operæ pretiis habent libertatem, ciuitatemq;. pri seruis saltem ad hoc bellum emptis nobis sinu^l congregati cum hoste liceat: & pugnando querere libertatem. Vis tu mari, uis terra, uis acie, uis urbibus oppugnandi experiri virtutem? asperrima queq; ad laborem, periculumq; depositimus: ut quod ad Cannas facundum fuit: quam primum fiat. quoniam quicquid postea uiximus: id omne destinatum ignominia est. Sub hac dicta ad gnum Marcelli procubuerunt. Marcellus id nec iuris, nec potestatis sua esse dixit. senatu scripturarum se: omniumq; de sententiâ patrum facturum esse. Haec litteræ ad nouos consules allatae: ac per eos in senatu recitatæ sunt. consultusq; de his litteris ita decreuit senatus. miliibus, qui ad Can-

LIB. V.

135

nas commilitones suos pugnantes deferuissent: senatu nus hil uideri Remp. committendam esse. si M. Claudio pro consuli aliter uidetur: faceret quod è Repub. fideq; sua duceret: dum nequis eorum munere uacaret: neu dono militari iurutis ergò donaretur: neu in Italiam reporta retur: donec hostis intra Italianam esset. Comitia deinde à prætore urbano de senatus sententia, plebisq; scite sunt habita. quibus creati sunt quinque uiri muris, turribusq; reficiendis: & trium uiri bini: um sacris conquirendis, do nisq; perfignandis: alteri reficiendis ædibus Fortiæ, & Matris Matutæ intra portam Carmentalem: sed et Spei extra portam: qua priore anno incendio consumpta fse rata. Tempestate fedæ fuere. In Albano monte biduum continentem lapidibus pluuit. Taeta de celo multa: due in Capitolio ædes: uallum in castris multis locis supra Suefum: duo uigiles ex animati muris, turresq; quædam Cumis non ictæ modo falminibus, sed etiam decus sæ. Reate saxum in gens uisum uolitare: sol rubore solito magis sanguineoq; similis. Horum prodigiorum causa diem unum supplicatio fuit: & per aliquot dies consules rebus diuinis operam dederunt: & per eos de dies sacrum nouendiale fuit. Cum Tarentinorum defessio iam diu & in spe Annibali, & in suspicione Romanis esset: causa forte extrinsecus mataranda eius interuenit. Phileas Tarentinus diu iam per speciem legationis Roma cum esset: uir inquieti animi, & minime ocium, quanto diutino senescere uidebatur: patientis, aditum sibi ad obfides Tarentinos inuenit custodiebantur in atrio Libertatis minore cura: quia nec ipsis, nec ciuitati eorum fallere Romanos expediebat. Hos crebris colloquijs felicitatoris, corruptis æditiis duobus, cum primis tenebris custo-

dia eduxisset: ipse comes occulti itineris factus profugit. In ce prima uulga per urbem fugit est: missiq; qui sequeuntur, à Tarracina comprehensos omnes retraxerunt. deducisti in comitio: uirgisq; approbante populo cœsi, de saxe deiçantur. Huius atrocitas pœnae duarum nobilissimorum in Italia Cræcarum ciuitatum animos irritauit, ut publice, tam etiam singulos priuatim: ut quisq; tam sede interemptos aut propinquitate, aut amicitia contingebat. Ex ijs tredecim ferè luuenes Tarentini coniurauerunt: quorum principes Nico, & Philomenes erant. Hi prius quam aliquid mouerent, colloquendum cum Annibale, nocte per speciem uenandi urbe egressi ad eum profâ sciuunt. Et cum haud procul castris abessent: catris sub ua propè uiam sece oculuerunt: Nico, & Philomenes progressi ad stationes, comprehendisq; ultro id potentes, ad Annibalem deducisti sunt. Qui cum & causas consiliij sui, & quid pararent, exposuissent: collaudati, oneraq; promissis iubentur, ut fidem popularibus facerent prædandi causa se urbe egressos: pecora Carthaginensium, quæ passu propulsa essent: ad urbem agere. tuto, ac sine certamine id facturos, promissum est. Conspecta ea præda iuuenium est: minusq; iterum, ac sèpius id eos audere, miraculo fuit. Congressi cum Annibale rursus fide sanxerunt: liberos Tarentinos leges, suaq; omnia habituros: neq; uolum uectigal pœno pensuros: præsidium ue invitos recauturos: prodita præidia Carthaginensium fore. Hac ubi conuenierunt: tunc uero Philomenes consuetudinem nocte egrediundi, redendiq; in urbem frequenter facere: (& erat uenandi studio insignis) canesq; & aliis apparatus sequebatur: caputumq; fermè aliquid, aut ab hoste ex præparato ablatum reportando, dona-

bat aut præfecto, aut custodibus portarum. nocte mai xime commare propter inuenit hostium credebant. Vbi iam eò consuetudinis adducta res est: ut quoq; noctis tempore sibilo deisset signum: porta aperiretur: tempus agendæ rei Annibali uisum est. Tridui uia aberat. ubi, quo minus mirum esset uno, eodemq; loco statua eum tam diu habere: agrum simulabat. Romanis quoq; qui in prædio Tarenti erant: suspecta esse iam segnis mora eius desierat. Cæterum posse aquam Tarentum ire constituit: decem millibus pedium, atq; equitum, quos in expeditione uelocitate corporum, ac leuitate armorum aptissimos esse ratus est: electis, quarta uigilia noctis signa monuit. præmissisq; octuaginta ferè Numidis equitatibus præcepit: ut discurrent circa vias: perlustrarentq; omni: oculis: ne quis agrestium procul spectator agminis falleret: prægressos retraherent: obuios occiderent: ut prædonum magis quam exercitus accolis species esset. ipse raptim agmine facto quindecim fermè millium spatio castra ab Tarento posuit. & ne ibi quidem nuntiato quo pergerent, tantum conuocatos milites monuit: via omnes irent: nec diuerter quenquam, aut excedere ordinem agminis paterentur: & in primis intenti ad imperia accipienda essent: neu quid nisi ducum iussi facerent. se in tempore editurum, quæ uellet agi. Eadem ferme hora Tarentum fama peruenerat: Numidas equites paucos populari agros: terroreniq; late agrestibus iniecerunt. Ad quem nuntium nihil ultra monis præfectus Romanus: quam ut partem equitum postero die luce prima iuberet exire ad arcendum populationibus hostem. interea adeo nihil obedienter curarunt est: ut contra argumento fuerit illa procuratio Numidarum: Anni,

balem, exercitumq; castris non mouisse. Annibal conuia nocte monit, dux Philomenes erat cum solito capta uenationis onere. cæteri proditiones ea, quæ composita uerant: expectabat. Conuenierat autem: ut Philomenes portula assueta uenationem inferens armatos induceret: parte alia portam Temeritudi adiret Annibal, ea meditata nea regione oriente spectabat: aliquantum intra maius includitur. Cum portæ appropinquaret: editus ex composito ignis ab Annibale est: refusitq; idem redium ab Nicone signum. extinctæ deinde utrinq; flama sunt. Annibal silentio ducebat ad portam. Nico ex improviso ad portam sopitos uigiles in cubilibus suis obtruncat: portamq; aperit. Annibal cum pedinum agmine ingreditur: eqtes subsistere iubet: ut quò res postulet, occurrere libero capo possent. Et Philomenes portulæ parte alia quam comineare assuerat: appropinquabat. nota uox eius, & familiare iam signum cum exita fasset uigilem, dicens, uix sustinere gradiſ besſia onus: portula aperiuit. inferentes apnum duos iuuenes secutus ipse cum expedito uenatore, uigilem incantans miraculo magnitudinis in eos qui serebant uersum, uenabulo traxit. ingressi deinde triginta ferè armati cæteros uigiles obtruncant: refringuntq; portam maximam. & agneni sub signis confusim intraverunt. inde cum silentio in forum ducti Annibali secesserunt. Tum duo nullia Gallorum Poenius in trebis diuisa partes per urbem dimicant. Tarentinos, & Afros quæ maxime frequenda occupare iubet. tumultu orto, Romanos passim cædi: oppidanis parci: sed ut fieri id posset: præcipit iuuenibus Tarentinis: ut ubi quem suorum procul uidissent: que scire, et silere, ac bono animo esse iuberent. Iam tumultus erat clamorq;: qualis esse in capta urbe sollet: sed

let: sed quid rei esset, nemo sati pro certo scire. Tarentini Romanos ad diripiendam urbem credere coortos. Romanis sedicio aliqua cum fraude uideri ab oppidanis mota. Praefectus primo excitatus tumultu in portam effugit: inde accæpturn scapha in arcem consurgit. Terrorem & tuba audita ex theatro faciebat. nam & Romana erat, à proditoribus ad hoc ipsum preparata: & inscienter à Graeco inflata, quis, aut quibus signum daret, incertum efficiebat. Vbi illuxit: & Romanis Punica, & Gallicaarma cognita tū dubitationem exenterunt: et Cræci Romanos passim cæde stratos cernentes, ab Annibale captam urbem senserunt. Postquam lux certior erat: & Romani qui cædibus superfuerant in arcem consugerant: conficebantq; paulatim tumultus: tum Annibal Tarentinos sine armis connuocare iubet. Conuenere omnes: præterquā qui cedenteis in arcem Romanos ad omnem adeundam simul forunam persecuti fuerant. Ibi Annibal benigne allocutus Tarentinos, testatusq; quæ præstisset ciuibis eorum: quos ad Trasumerum, aut ad Cannas cæpisset: simul in dominationem superbam Romanorum inuestitus, recipere se in domos suas quenq; iussit: & foribus nomen suum inscribere se domos eas, quæ inscriptæ non essent: signo exemplo dato, diripi iussurum. si quis in hospitio ciuiis Romanis (uacuas autem cernebat domos) nomen inscripsisset: cum se pro hoste habiturum. Concione dimissa, cum titulis notata fore discriminatæ ab hostili domo fecissent: signo dato, ad diripiendam hospitiæ Romana passim discurremus. & fuit præda aliquantum. Postero die ad oppugnandam arcem ducit. quam cum et mari, quo in Peninsulæ modum pars maior circunluitur: & præaltis rupibus, & ab ipsa urbe muro & fossa ini-

DECADIS TERTIÆ

genti septam uideret: eoq; nec ui, nec operibus expugnabilem esse: ne aut se ipsum cura tuendi Tarentinos à maioribus rebus moraretur: aut in relictis sine ualido praesidio Tarentinos impetum ex arce, cum uellent, Romani facerent: uallo urbem ab arce intersepire statuit: non sine illa etiam spe: cum prohibetibus opus Romanis manum posse conferri: & si ferocius procurrissent: magna cæde ita attuari praesidiu[n]i uires: ut facile per se ipsi Tarentini urbem ab ijs tueri possent. Vbi cœperat opus est: p[ro]t[er]efacta repente porta, in munitiis impenit[er] fecerunt Romani. pelliq; se statio passa est: quæ pro opere erat: ut successu cresceret audacia: pluresq; & longius pulsos persequerentur. Tum signo dato coorū undiq; p[ro]ceni sunt: quos i[m]structos ad hoc Annibal tenuerat. nec sustinuere impetum Romanis. sed ab effusa fugaloci angustia eos, impedimentaq; alia opere iam cepti, alia apparatu operis, mortibantur. plurimi in fossam præcipitati: occisiq; sunt plures in fuga, quam in pugna. Inde & opus nullo prohibente fiericepnum. fossa in gens ducta: & uallum intra eam erigitur: modicoq; post intervallo nurum etiam eadem regione addere parat: ut uel sine praesidio tueri se adueni[us] Romanos possent. reliquit tamen modicum praesidiu[n]: ut simul interfaciendo muro adiuuaret. ipse projectus ceteris copijs ad Galensem flumen (quinq; millia ab urbe abest) posuit castra. Ex ijs statu[n]is regressus ad inspicientium opus, quod aliquantum opinione eius celerius creuerat: spem capiti etiam arcem expugnari posse. Et est nō aliquid, ut cetera, muta: sed loco planu posita: & ab imbe muro tantum, ac fossa diuisa. Cum iam machina[n]ionum omni genere & operibus oppugnaretur: missum à Metaponto praesidium Romanis fecit animu[m]: ut no-

LIB. V.

138

Et ex improviso opera hostium inuaderent. alia disiecterunt: alia igne corruperunt. isq; finis Annibali fuit ea parte arcem oppugnandi. Reliqua erat in obſidione ſpes: nec ea ſatis efficax. quia arcem tenentes, quā in peninsula poſita imminet fauicibus portus mare liberum habebant: urbs contra excluda maritimè commenatibus: propriusq; inopiam erant obſidentes, quā obſeffi. Annibal conuocatis principibus Tarentinis omnes preſentes difficultates expoſuit: neq; arcis tam munita expugnande uiam cerneretur: neq; in obſidione quicquam habere ſpe[i]: do nec mari potinatur hostes. quod ſi naues ſint: quibus commeatus in uichi prohibeant: extemplo aut abſcessuros, aut dedituros ſe hostes. Aſſenabuntur Tarentini. ceterum ei, qui confiliu[m] afferret: opem quoq; in eam rem afferendā eſſe ceneſabant: p[ro]nicas enim naues ex Sicilia accitas id poſſe facere. ſuas, quæ ſinu exiguo interclusae eſſent: cum clauſtra portus hostis haberet: quemadmodum inde in apertum mare euafuras? Euadent, inquit Annibal. multa, quæ impedita natura ſunt: conſilio expediuntur. ubi enim in campo ſitam habetis: planæ, & ſat latæ viae patent in omniis partes uia, quæ in portum per mediam urbem ad mare transiffa eſt: plaueſtris tranſuebā naues haud magna mole. & mare nostrum erit: quo nūc hostes poſiuntur. & illinc mari, hinc terra circumſedebit mur arcem. immo breui, aut reliſtam ab hostibus, aut cū ijs hostibus capiemus. Hac oratio non ſpem modo efficit, ſed in gentem etiam ducis admirationem fecit. Conſtricta extemplo undiq; plaueſtris: iunctaq; inter ſe: et machinae ad subducendas naues admotæ: munitu[n]q; iter: quo faciliora plaueſtra, minorq; moles in tranſitu eſſet. iumenta inde, & homines contracti: & opus impigre cæptū.

DECADIS TERTIÆ

pancosq; post dies classis instructa, ac parata circumuehi
tur arcem: Et ante ipsum portum anchoras iacit. Hunc
statum rerum Annibal Tarenti reliquit: regressus ipse in
hyberna. Ceterum defecatio Tarentinorum utrum prio
re anno, an hoc facta sit: in diuersum authores trahunt.
plures, propioresq; etate memoriae rerum hoc anno tra
dunt factam. Romæ consules, prætoresq; usq; ante diem
quintum Cal. Maias Latine tenuerunt. eo die perpetua
to sacro in monte, in suas quisq; prouincias proficisciuni
tar. Religio deinde noua obiecta est ex carminibus Mar
tianis. Vates hic Martinus illustris fuerat. Et cum inquis
fisi priore anno ex senatus consulto talium librorum fui
ret: in M. Æmiliij prætoris urbis, qui eam rem agebat:
manus uenerant. is protinus nouo prætori Sulla tradide
rat. Ex huius Martij duobus carminibus, alterius pos
tea aucta declarato authoritas euentu, alterius quoq; cui
ius nondum tempus uenerat: afferebat fidem. Priore cati
mine Cannensis prædicta clades in hac ferè uerba erat.
Annem Troiugena Cannam Romanæ fuge: ne te alie
nigenæ cogant in campo Diomedis conferere manus. Sed
neq; credes tu mihi: donec compleris sanguine campum:
multaq; nullia occisa tua deferat annis in pontum ma
gnum ex terra frugifera: pescibus, atq; anibus, seriq;
quæq; incolunt terras: ijs suat esca caro tua. Nam mibi ita
Iupiter fatus est. Et Diomedis Argui campos, Et Cannæ
flumen, qui militauerant in ijs locis: iuxta, atq; ipsam cla
dem, agnoscabant. Tum alterum carmen recitatum: non
eo tantum obscurius: quia incertiora futura præteritis
sunt: sed perplexius etiam scripturæ genere. Hostes Ro
mani si expellere uultis uomicamq; que gentium uenit
longe: Appollini uouendos censeo ludos: qui quot annis

LIB. V.

139

comiter Apollini fiant. cum populus dederit ex publico
partem: priuati uti conseruant pro se, suisq; ijs ludis facien
dis præter prætoris: qui ius populo, plebiq; dabit summum.
Decemviri Graecorū hostijs sacra facient. Hæc si recte fa
xit: gaudebitis semper: sietq; res uestra melior. Nam is
dius extinguet perduelles uestrors: qui uestrors campos pa
scit placide. Ad id carmen explanandum diem unum
sumperunt. postero die senatus consultum factum est: ut
decemviri libros de ludis Apollini, req; diuina facienda
inspicerent. Ea cum inspecta, relataq; ad senatum essent:
censuerunt patres: Apollini ludos uouendos, faciendo sq;
Et quando ludificati essent: duodecim millia eris prætori
ad rem diuinam, Et duas hostias maiores dandas. Alte
rum senatus consultum factum est: ut decemviri sacra Gre
co riu facerent: ijsq; hostijs Apollini boue aurato, Et car
pis duabus albis auratis: Latona boue foemina aurai
ta. Ludos prætor in circa maximo cum facturus esset: edi
xit: ut populus per eos ludos stipendi Apollini, quantam
commodum esset, conseruat. Hæc est origo ludorum Apol
linarium, uictoria, non ualeut dinis ergo, ut pleriq; ren
tur, notorum. factosq; populus coronatus spectauit. mar
trone supplicauere. uulgo apertis ianuis in propatulo
epulati sunt. celeberq; dies omni carmoniarum genere
fuit. Cum Annibal circa Tarentum, consules ambo in
Samnio essent: sed circuncessuri Capuam uideretur: quod
malum diurnæ obſidionis esse solet: iam famem Cam
pani sentiebant: quia fermentum facere prohibuerant eos
Romanæ exercitus. itaq; legatos ad Annibalem miserunt,
orantes: ut prius quam consules in agros suos educerent
legiones: uiaeq; omnes hostium praefidijs insiderentur. fru
mentum ex propinquis locis conuehi inueret Capuam.